
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 131,166 62,961 68,205

　　　　　特定資産運用益 1,963 1,830 133

　　　　　試験事業収益 644,158,350 632,245,900 11,912,450

　　　　　免許登録事業収益 133,311,550 133,278,000 33,550

　　　　　指定講習事業収益 110,298,000 95,932,000 14,366,000

　　　　　雑収益 1,683,096 1,810,634 △127,538

　　　　経常収益計 889,584,125 863,331,325 26,252,800

　（２）経常費用

　　　　　事業費 897,438,146 866,608,393 30,829,753

　　　　　　役員報酬 9,473,798 3,267,400 6,206,398

　　　　　　給料手当 338,733,427 336,068,973 2,664,454

　　　　　　臨時雇賃金 23,971,600 23,193,200 778,400

　　　　　　賞与引当金繰入額 10,035,718 8,080,545 1,955,173

　　　　　　退職給付費用 13,125,600 17,229,000 △4,103,400

　　　　　　退職金 886,000 60,800 825,200

　　　　　　福利厚生費 3,583,255 3,584,654 △1,399

　　　　　　旅費交通費 43,386,408 35,849,692 7,536,716

　　　　　　会議費 1,308,229 1,119,469 188,760

　　　　　　通信運搬費 57,381,722 57,973,389 △591,667

　　　　　　減価償却費 53,435,656 51,320,203 2,115,453

　　　　　　消耗什器備品費 383,458 116,622 266,836

　　　　　　消耗品費 22,207,157 24,965,353 △2,758,196

　　　　　　印刷製本費 38,312,526 38,883,101 △570,575

　　　　　　光熱水料 2,712,294 2,755,371 △43,077

　　　　　　賃借料 127,399,481 122,925,150 4,474,331

　　　　　　諸謝金 72,453,305 65,639,756 6,813,549

　　　　　　コンピュータ処理料 14,922,822 14,643,829 278,993

　　　　　　租税公課 1,046,366 1,057,913 △11,547

　　　　　　委託費 11,355,707 7,625,261 3,730,446

　　　　　　雑役務費 49,512,612 44,508,085 5,004,527

　　　　　　雑費 1,799,667 5,740,627 △3,940,960

　　　　　　雑損失 11,338 - 11,338

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

　　　　　管理費 20,189,385 18,249,530 1,939,855

　　　　　　役員報酬 2,598,946 1,371,900 1,227,046

　　　　　　給料手当 7,830,707 8,120,291 △289,584

　　　　　　福利厚生費 158,087 157,392 695

　　　　　　旅費交通費 2,019,626 1,537,574 482,052

　　　　　　会議費 104,434 152,419 △47,985

　　　　　　通信運搬費 136,658 150,327 △13,669

　　　　　　減価償却費 223,777 152,140 71,637

　　　　　　消耗什器備品費 20,182 6,138 14,044

　　　　　　消耗品費 173,321 212,715 △39,394

　　　　　　印刷製本費 36,130 31,395 4,735

　　　　　　光熱水料 59,762 61,243 △1,481

　　　　　　賃借料 697,264 602,936 94,328

　　　　　　諸謝金 112,600 - 112,600

　　　　　　租税公課 12,834 16,637 △3,803

　　　　　　委託費 4,779,130 4,411,549 367,581

　　　　　　雑役務費 976,700 823,681 153,019

　　　　　　雑費 248,631 441,193 △192,562

　　　　　　雑損失 596 - 596

　　　　経常費用計 917,627,531 884,857,923 32,769,608

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △28,043,406 △21,526,598 △6,516,808

　　　　評価損益等計 - - -

　　　　当期経常増減額 △28,043,406 △21,526,598 △6,516,808

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　固定資産売却益 - 380 △380

　　　　　その他収益 70,585 - 70,585

　　　　経常外収益計 70,585 380 70,205

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損 1 385 △384

　　　　　減損損失 - 140,000 △140,000

　　　　経常外費用計 1 140,385 △140,384

　　　　当期経常外増減額 70,584 △140,005 210,589

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △27,972,822 △21,666,603 △6,306,219

　　　　　法人税、住民税及び事業税 66,000 66,000 -

　　　　当期一般正味財産増減額 △28,038,822 △21,732,603 △6,306,219

　　　　一般正味財産期首残高 2,134,631,679 2,156,364,282 △21,732,603

　　　　一般正味財産期末残高 2,106,592,857 2,134,631,679 △28,038,822



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 7,203 7,222 △19

　　　　　一般正味財産への振替額 △7,203 △7,222 19

　　　　当期指定正味財産増減額 - - -

　　　　指定正味財産期首残高 103,000,000 103,000,000 -

　　　　指定正味財産期末残高 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残高 2,209,592,857 2,237,631,679 △28,038,822



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 27,790 10,506 - 38,296 92,870 - 131,166

　　　　　特定資産運用益 1,963 - - 1,963 - - 1,963

　　　　　試験事業収益 629,842,963 - - 629,842,963 14,315,387 - 644,158,350

　　　　　免許登録事業収益 - 130,811,399 - 130,811,399 2,500,151 - 133,311,550

　　　　　指定講習事業収益 - - 106,951,023 106,951,023 3,346,977 - 110,298,000

　　　　　雑収益 1,419,642 188,154 75,300 1,683,096 - - 1,683,096

　　　　経常収益計 631,292,358 131,010,059 107,026,323 869,328,740 20,255,385 - 889,584,125

　（２）経常費用

　　　　　事業費 637,215,035 111,140,802 149,082,309 897,438,146 - - 897,438,146

　　　　　　役員報酬 7,244,670 1,114,564 1,114,564 9,473,798 - - 9,473,798

　　　　　　給料手当 243,261,698 43,841,555 51,630,174 338,733,427 - - 338,733,427

　　　　　　臨時雇賃金 22,016,050 1,377,000 578,550 23,971,600 - - 23,971,600

　　　　　　賞与引当金繰入額 8,047,581 1,988,137 - 10,035,718 - - 10,035,718

　　　　　　退職給付費用 10,279,600 2,846,000 - 13,125,600 - - 13,125,600

　　　　　　退職金 886,000 - - 886,000 - - 886,000

　　　　　　福利厚生費 3,122,195 158,087 302,973 3,583,255 - - 3,583,255

　　　　　　旅費交通費 40,507,479 383,266 2,495,663 43,386,408 - - 43,386,408

　　　　　　会議費 1,301,641 1,320 5,268 1,308,229 - - 1,308,229

　　　　　　通信運搬費 33,606,672 18,344,927 5,430,123 57,381,722 - - 57,381,722

　　　　　　減価償却費 28,332,984 15,175,504 9,927,168 53,435,656 - - 53,435,656

　　　　　　消耗什器備品費 343,094 20,182 20,182 383,458 - - 383,458

　　　　　　消耗品費 17,211,936 2,521,815 2,473,406 22,207,157 - - 22,207,157

　　　　　　印刷製本費 28,949,928 3,615,720 5,746,878 38,312,526 - - 38,312,526

　　　　　　光熱水料 2,131,554 97,466 483,274 2,712,294 - - 2,712,294

　　　　　　賃借料 90,437,244 8,090,915 28,871,322 127,399,481 - - 127,399,481

　　　　　　諸謝金 51,915,977 - 20,537,328 72,453,305 - - 72,453,305

　　　　　　コンピュータ処理
　　　　　　料

7,354,991 5,424,640 2,143,191 14,922,822 - - 14,922,822

　　　　　　租税公課 1,020,698 12,834 12,834 1,046,366 - - 1,046,366

　　　　　　委託費 10,057,889 989,630 308,188 11,355,707 - - 11,355,707

　　　　　　雑役務費 27,555,630 5,057,910 16,899,072 49,512,612 - - 49,512,612

　　　　　　雑費 1,619,378 78,734 101,555 1,799,667 - - 1,799,667

　　　　　　雑損失 10,146 596 596 11,338 - - 11,338

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計 内部取消等消去



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計 内部取消等消去

　　　　　管理費 - - - - 20,189,385 - 20,189,385

　　　　　　役員報酬 - - - - 2,598,946 - 2,598,946

　　　　　　給料手当 - - - - 7,830,707 - 7,830,707

　　　　　　福利厚生費 - - - - 158,087 - 158,087

　　　　　　旅費交通費 - - - - 2,019,626 - 2,019,626

　　　　　　会議費 - - - - 104,434 - 104,434

　　　　　　通信運搬費 - - - - 136,658 - 136,658

　　　　　　減価償却費 - - - - 223,777 - 223,777

　　　　　　消耗什器備品費 - - - - 20,182 - 20,182

　　　　　　消耗品費 - - - - 173,321 - 173,321

　　　　　　印刷製本費 - - - - 36,130 - 36,130

　　　　　　光熱水料 - - - - 59,762 - 59,762

　　　　　　賃借料 - - - - 697,264 - 697,264

　　　　　　諸謝金 - - - - 112,600 - 112,600

　　　　　　租税公課 - - - - 12,834 - 12,834

　　　　　　委託費 - - - - 4,779,130 - 4,779,130

　　　　　　雑役務費 - - - - 976,700 - 976,700

　　　　　　雑費 - - - - 248,631 - 248,631

　　　　　　雑損失 - - - - 596 - 596

　　　　経常費用計 637,215,035 111,140,802 149,082,309 897,438,146 20,189,385 - 917,627,531

　　　　評価損益等調整前当期
　　　　経常増減額

△5,922,677 19,869,257 △42,055,986 △28,109,406 66,000 - △28,043,406

　　　　評価損益等計 - - - - - - -

　　　　当期経常増減額 △5,922,677 19,869,257 △42,055,986 △28,109,406 66,000 - △28,043,406

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　その他収益 70,585 70,585 70,585

　　　　経常外収益計 70,585 - - 70,585 - - 70,585

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損 1 - - 1 - - 1

　　　　経常外費用計 1 - - 1 - - 1

　　　　当期経常外増減額 70,584 - - 70,584 - - 70,584

　　　　他会計振替前当期一般
　　　　正味財産増減額

△5,852,093 19,869,257 △42,055,986 △28,038,822 66,000 - △27,972,822

　　　　他会計振替額 - - - - - - -

　　　　税引前当期一般正味財
　　　　産増減額

△5,852,093 19,869,257 △42,055,986 △28,038,822 66,000 - △27,972,822

　　　　　法人税、住民税及び
　　　　　事業税

- - - - 66,000 - 66,000

　　　　当期一般正味財産増減
　　　　額

△5,852,093 19,869,257 △42,055,986 △28,038,822 - - △28,038,822

　　　　一般正味財産期首残高 1,222,143,382 365,456,007 24,032,290 1,611,631,679 523,000,000 - 2,134,631,679

　　　　一般正味財産期末残高 1,216,291,289 385,325,264 △18,023,696 1,583,592,857 523,000,000 - 2,106,592,857



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計 内部取消等消去

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 - - - - 7,203 - 7,203

　　　　　一般正味財産への振
　　　　　替額

- - - - △7,203 - △7,203

　　　　当期指定正味財産増減
　　　　額

- - - - - - -

　　　　指定正味財産期首残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,216,291,289 385,325,264 △18,023,696 1,583,592,857 626,000,000 - 2,209,592,857


